se Patrem misericordiae ejusque filium *Christum Regem*, cujus nomen atque doctrinam ab immanitate nefaria vindicaveris, eo magis faventem tibi atque propitium per omnem vitam experieris. Deus Opt. Max. ad gloriam suam, tot innocentissimorum hominum *Christianorum* tutandam salutem, vestrumque verum decus *Majestati vestrae* hanc mentem injiciat.

Westmonasterio. Maii an. 1658.

Civitatibus Helvetiorum Evangelicis.

Illustres atque amplissimi Domini, Amici charissimi;

DE *Convallensibus* Vicinis vestris afflictissimis, quàm sint à Principe suo gravia & intoleranda religionis causâ passi, cum propter ipsam rerum atrocitatem horret prope animus recordari, tum ad vos ea scribere quibus notiora multo sunt, supervacuum duximus. Exempla etiam literarum vidimus quas Legati vestri pacis jamdudum *Pinaroliana* hortatores atque testes ad *Allobrogum* Ducem illiusque *Taurinensis* consilii Præsidem scripserunt; in quibus ruptas esse omnes pacis conditiones, illisque miseris fraudi potiùs quàm securitati fuisse singulatim, ostendunt atque evincunt. Quarum violationem ab ipsâ statim pace datâ in hunc usque diem continuaram, & indies graviozem nisi æquo animo patiuntur, nisi se conculcandos planè & pessumdandos prosternunt atque abjiciunt, religione etiam ejuratâ, impendet eadem calamitas, eadem strages, quæ ipsos cum conjugibus ac liberis tertio abhinc anno sic miserabilem in modum attrivit atque afflixit, & subeunda iterum si est, funditus eradicabit. Quid agant miseri? quibus nulla deprecatio, nulla respiratio, nullum adhuc certum perfugium patuit; res est cum feris aut cum furiis, quibus priorum cædium recordatio nullam poenitentiam, aut suorum civium miserationem, nullum sensum humanitatis aut fundendi sanguinis satietatem attulit. Hæc ferenda planè non sunt, sive fratres nostros *Convallenses Orthodoxæ Religionis* cultores antiquissimos, sive ipsam Religionem salvam volumus. Et nos quidem locorum intervallo plus nimio distincti, quod opis aut facultatis nostræ fuit, & præstitimus ex animo, & præstare non desinemus. Vos qui non modo fratrum cruciatibus ac penè clamoribus, verum etiam eorumdem furori hostium proximi estis, prospicite per Deum immortalem idque maturè quid vestrarum nunc partium sit; quid auxilii, quid præfidii vicinis ac fratribus alioqui mox peritutis ferre possitis ac debeatis, prudentiam vestram ac pietatem, fortitudinem etiam vestram consulite. Causa certè eadem est Religio, cur iidem hostes vos quoque perditos velint, immo cur eodem tempore, eodem superiore anno, foederatorum vestrorum intestino Marte perditos voluerint. Vestra duntaxat in manu post opem divinam videtur esse, ne punioris ipsa stirps Religionis vetustissima in illis præscorum fidelium reliquiis excindatur: quorum salutem in extremum jam discrimen adductam si negligitis, videte ne vosmetipsos paulo post proximæ vices urgeant. Hæc dum fraternè ac liberè horramur, ipsi interea non languescimus: quod solum nobis conceditur tam longinquis, cum ad procurandam periclitantium incolumitatem tum ad sublevandam egentium inopiam, omnem operam nostram & contulimus & conferemus. Deus det utrisque nobis eam domi tranquillitatem ac pacem, eum rerum ac temporum statum, ut omnes nostras opes atque vires, omne studium ad defendendam ecclesiam suam contra hostium suorum furorem ac rabiem, convertere possimus.

Westmonasterio ex Aula nostra, Maii die, an. 1658.

Eminentissimo Domino Cardinali Mazarino, Salutem.

Eminentissime Domine;

Illatæ nuper *Protestantibus*, qui *Valles* quasdam *Alpinas* in ditione *Ducis Sabaudia* incolunt, gravissimæ calamitates cædesque cruentissimæ fecere ut inclusas has literas ad Majestatem Regiam, hasque alteras ad Eminentiam vestram scriberim.

ferim. Et quemadmodum de Rege Serenissimo dubitare non possum quin hæc tanta crudelitas, quâ in homines innoxios atque inopes tam barbarè sævitum est, vehementer ei displiceat atque offensa sit; ita mihi facilè persuadeo quæ ego à Majestate Regiâ illorum causâ miserorum peto, ad ea impetranda vestram quoque operam atque gratiam, velut cumulum, accessuram. Cum nihil planè sit quod *Francorum Genti* benevolentiam apud suos omnes vicinos *Reformatæ Religionis* cultores majorem conciliaverit, quam libertas illa ac privilegia quæ ex edictis suis atque actis publicis permessa Protestantibus atque concessa sunt. Et hæc quidem Respublica cum propter alias tum hanc potissimum ob causam *Gallorum* amicitiam ac necessitudinem majorem in modum expetivit. De qua constituenda jamdiu cum *Legato Regio* apud nos agitur ejusque tractatio jam penè ad exitum perducta est. Quid! quod etiam singularis benignitas Eminentia vestra, ac moderatio, quam in summis Regni rebus gerendis erga *Protestantes Gallia* semper testata est, à prudentia vestra & magnitudine animi ut hoc sperem atque expectem, facit; qua ex re & fundamenta arctioris etiam necessitudinis inter hanc *Rempublicam*, *Regnumque Gallicum* Eminentia vestra jecerit, inique sibi privatim ad officia omnia humanitatis ac benevolentia vicissim reddenda obligaverit: adeoque hoc velim Eminentia vestra sibi persuasissimum habeat.

Eminentia vestra Studiosissimus.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, Serenissimo ac potentissimo Principi*
Ludovico *Galliarum Regi.*

Serenissime potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate augustissime;

T *Thomam* Vicecomitem *Falconbrigium* generum meum in *Galliam* proficiscentem, & ad testificandum obsequium suum & observantiam, qua Majestatem vestram colit, venire in conspectum vestrum, Regiamque manum osculari cupientem, tametsi propter consuetudinem ejus jucundissimam invitus dimitto, tamen cum non dubitem quin ab aula tanti Regis, in quâ tot viri prudentissimi fortissimique versantur, multo instructior ad res quasque laudatissimas, & quasi consummatus ad nos brevi fit reversurus, obsistendum esse ejus animo ac voluntati non sum arbitratus. Et quanquam is est, nisi ego fallor, qui per se satis commendatus, quocumque accesserit, videri possit, tamen si se meâ gratiâ Majestati vestra aliquanto commendatiorem fuisse senserit, eodem me quoque beneficio affectum atque devinctum arbitror. Deus Majestatem vestram incolumem, nostramque amicitiam firmissimam communi orbis Christiani bono quam diutissime conservet.

Westmonasterio ex Aula nostra. Maii die, an. 1658.

Oliverius *Protektor Reip. Angliæ, &c. Eminentissimo Domino*
Cardinali Mazarino.

Eminentissime Domine;

CUM *Thomam* Vicecomitem *Falconbrigium* generum meum proficiscentem in *Galliam* Serenissimo Regi commendaverim, non potui quin ea de re Eminentiam vestram certiozem facerem, nec non vobis etiam eundem commendarem: id quantum ponderis atque momenti ad superiorem quoque commendationem allaturum sit non nescius. Quem certè fructum commorationis apud vos suæ, sperat autem non mediocrem hunc fore, percepturus est, ejus maximam partem favori vestro ac benevolentia non poterit non debere; cujus prope sola mens ac vigilantia res tantas eo in regno sustinet ac tuetur. Quicquid ei gratum Eminentia vestra fecerit, id mihi fecisse se existimet; id ego in multis vestris erga me humanitè & amicè factis numerabo.

Westmonasterio, Maii an. 1658.

Oliverius *Proteēt. Reipub. Angliæ, &c. Eminentissimo Domino Cardinali Mazarino.*

Eminentissime Domine ;

CUM illustrissimum virum *Thomam Bellassum Vicecomitem Falconbrigium* generum meum *Serenissimi Regis* adventum in castra ad *Dunkirkam* gratulatum mitterem, eidem præcepi ut vestram quoque *Eminentiam* adiret, meoque nomine & plurimam salutem dicat, & gratias vobis agat, cujus potissimum fide, prudentiâ, vigiliantâ perfectum est, ut res *Gallica* tam diversis in partibus, & præsertim in vicinâ *Flandriâ* contra *Hispanum* hostem communem tam prosperè geratur : à quo nunc celeriter, uti spero, fraudum & insidiarum, quibus se maxime tuetur, aperta atque armata virtus poenas reposcet: quod uti fiat quàm citissimè, nos certe neque copiis, quantum possumus, neque votis dederimus.

*Westmonasterio ex Aula nostrâ.
Maii an. 1658.*

Oliverius *Proteēt. Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac potentissimo Principi Ludovico Galliæ Regi.*

Serenissime potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate augustissime ;

UT nuntiatum est venissè in castra *Majestatem* vestram, tantisque copiis infame illud oppidum piratarum atque asylum *Dunkirkam* obsedisse, & magnam cepi voluptatem, & spem certam, fore nunc brevi, Deo bene juvante, ut infestum minis posthac latrociniiis mare tutiùs navigetur; fore ut *Hispanicas* fraudes, ducem alterum ad *Hesdenæ* proditionem auro corruptum, alterum ad *Ostendam* dolo captum virtute bellicâ *Majestas* vestra nunc brevi vindicet. Mitto itaque nobilissimum virum *Thomam* Vicecomitem *Falconbrigium* generum meum, qui & adventum vestrum in tam propinqua nobis castra gratularetur, & coràm exponat quanto nos studio *Majestatis* vestræ res gestas non junctis solum viribus nostris, sed votis etiam omnibus prosequamur, uti *Deus Opt. Max.* & ipsam incolumem, & nostram amicitiam firmissimam communi orbis *Christiani* bono quam diutissimè conservet.

Westmonasterio ex Aula nostra. Maii an. 1658.

Serenissimo Principi Ferdinando, Duci Magno Hetruriæ.

Serenissime Dux Magne ;

CUM *Celsitudo* vestra in omnibus quidem literis suis summam erga nos benevolentiam suam nobis semper significaverit, dolemus id præfectis vestris ac ministris aut tam obscurè significatum, aut tam malè esse intellectum, ut in *Portu Liburnensi*, ubi maximè quæ vestra sit erga nos benevolentia intelligi oporteret, nos nullum ejus fructum aut indicium percipere queamus; immo alienum potius & hostilem vestrorum in nos animum indies experiamur. Quàm enim non amicis nostra classis *Liburnensibus* usa nuperrime sit, quàm nullis adjuncta rebus, quàm hostiliter denique accepta bis ab illo oppido discedere coacta sit, cum ex eo ipso loco multis testibus fide dignis, tum ex ipso *Navarcho* nostro, cui cum classè credamus, narrandi fidem derogare non possumus, satis videmur nobis nimisque certò cognovissè. Priore ejus adventu *Cal. Jan.* post redditas *Celsitudini* vestræ literas nostras, vestraque omnia humanitatis officia nostris hominibus ultro delata, petentibus ut portus *Ferrarii* commoditate uti liceret, responsum est, id concedi non posse, ne *Rex Hispaniæ* scilicet noster hostis offenderetur. Et tamen quid est quod princeps amicus amico præbere communius possit, quàm littoris ac portus aditum? quid est quod nos expectare ab hujusmodi amicitia possimus quæ hostium nostrorum animum ne offendant, incommodare nobis quàm

quàm commodare, aut vel minimis rebus subvenire paratior sit. Et primo quidem ex singulis navibus duobus vel tribus nautis duntaxat excensus in terram, sive commercium (quam vos Practicam vocatis) est datum: mox ut auditum est in oppido, navem quandam *Belgicam*, quæ frumentum in *Hispaniam* porrabat, à nostris esse interceptam, quod erat antea commercii statim adimitur; *Longlandis* qui nostris illic Mercatoribus præfidet, classem adire non permittitur; aquatio, quæ omnibus non planè hostibus libera est, non nisi sub armatis custodibus iniquo pretio, & quidem egerrimè præbetur: tot nostris Mercatoribus qui non sine maximo vestrorum emolumento illic versantur, suos ne invisant populares aut ulla re adjuvent interdicitur. Posteriore ejus adventu sub exitum mensis *Martii*, egressus ex navibus nemini datur: quinto post die cùm naviculam quandam *Neapolitanam* prætoria navis nostra incidentem in nos fortè excepisset ducenta plus minus tormenta ab oppido classem versus disploduntur quorum nullum ictu nos læsit ne attigit quidem: quod argumento esse potest quàm longè hæc à Portu atque castelli ditione in alto gererentur, quæ vestros quasi portu violato sic sine causâ irritarunt: confestim aquatorum nostrorum scaphæ intra portum oppugnantur; una capitur, detinetur; reposcentibus neque scapham neque homines redditum iri respondetur, nisi capta illa navis *Neapolitana* reddatur quam constat libero mari captam, ubi capi licuit. Ita nostri multis modis incommodati sine illo commeatu, quem numeratâ pecuniâ coemerant, abire denuo coguntur. Hæc si Celsitudinis vestræ voluntate ac jussu quod speramus non fiunt, petimus id ostendat præfecti illius supplicio, qui amicitias Domini sui violare tam facile in animum induxit: sin est ut sciente ac volente vestra Celsitudine commissa hæc sint, cogitet nos, ut benevolentiam vestram plurimi semper fecimus, ita apertas injurias à benevolentia dignoscere didicisse.

*Westmonasterio ex Aula nostra
Maii die An. 1658.*

*Vester quoad licet amicus
Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c.*

*Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Potentissimoque Principi
Ludovico Gallie Regi.*

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate Augustissime;

Quòd tam celeriter illustri missâ Legatione *Majestas Vestra* meum officium cumulo rependit, cùm singularem benignitatem, animique magnitudinem testata est suam, tum meo etiam honori ac dignitati quantopere faveat, non mihi solum declaravit, verum etiam universo populo Anglicano: quo nomine *Majestati Vestræ*, pro eo ac de me merita est, gratias & ago & habeo maximas. De victoria quam conjunctis nostris copiis Deus contra hostes felicissimam dedit, vobiscum unâ lætor; nostrosque in eo prælio neque subsidiis vestris, neque majorum suorum bellicæ gloriæ, neque suæ denique virtuti pristinae defuisse perquam etiam gratum est. De *Dunkirkæ*, quam deditioni proximam *Majestas Vestra* sperare se scribit, eam nunc deditam tam citò posse me rescribere insuper gaudeo: neque unius Urbis jactura duplicem perfidiam *Hispanum* propediem esse luiturum spero; quod captâ urbe altera effectum esse, velim *Majestas* etiam *vestra* tam citò possit rescribere. Quod reliquum pollicetur meas rationes curæ sibi fore, de eo regi optimo atque amicissimo pollicenti, ejusque Legato excellentissimo atque ornatissimo viro *Duci Crequiensi* idem confirmanti, non diffido; Deumque Opt. Max. *Majestati vestra Reique Gallica* domi bellique propitium exopto.

Westmonasterio, die Julii. An. 1658.

Oliverius

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Eminentissimo Domino
Cardinali Mazarino.

Eminentissime Domine ;

CUM Regi Serenissimo per literas gratias agam qui honoris & gratulationis reddendæ causâ, suæque lætitiæ de nobilissima recenti victoria mecum communicandæ Legationem Splendidissimam misit, ingratus tamen sim, nisi *Eminentia* quoque *vestra* debitas simul gratias per literas persolvam ; quæ ad testandam suam erga me benevolentiam, meique rebus omnibus quibus potest ornandi studium, nepotem suum præstantissimum atque ornatissimum adolescentem unâ misit, & si quem haberet apud se propinquiorem aut quem pluris faceret, eum potissimum fuisse missurum scribit : additâ etiam ratione, quæ ab iudicio tanti Viri profecta ad meam laud mediocrem laudem atque ornamentum pertinere existimo ; nempe ut qui sanguine conjunctissimi sibi sunt in me honorando atque colendo *Eminentiam suam* imitarentur. Et humanitatis quidem, candoris, amicitia vestrum in me diligendo exemplum haud postremum fortasse habuerint ; summæ virtutis summæque prudentiæ alia in vobis longe clariora ; quibus regna resque maximas summa cum gloria administrare discant. Quare uti possit *Eminentia vestra* quam diutissimè quamque felicissimè gerere ad totius Regni Gallici, immo totius Reip. Christianæ commune bonum, vestrumque proprium decus, non defutura mea vota polliceor.

*Westmonasterio ex Aula nostra
die Junii An. 1658.*

Eminentia Vestra Studiosissimus.

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Potentissimoque Principi
Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate Charissime ;

QUOTIES communium Religionis hostium importuna consilia variasque artes intuemur, toties nobiscum reputamus, quàm necessarium orbi Christiano, quamque salutare sit futurum, quo faciliùs adversariorum conatibus iri obviam possit, Protestantium Principes inter se, & potissimùm *Majestatem vestram* cum *Repub. nostra* arctissimo fœdere conjungi. Id à nobis quantopere fit, quantoque studio expetitur, quàm denique gratum nobis accidisset, si *Suecorum* nostræque res ea conditione ac loco fuissent. ut fœdus illud ex utriusque animi sententia sanciri, alterque alteri opportunissimo auxilio esse potuisset, Oratoribus vestris, ex quo primùm illi hoc apud nos egerunt, testatum reddidimus. Neque verò illi suo muneri defuerunt ; sed quam cæteris in rebus consueverunt, eandem hæc quoque in parte prudentiam ac diligentiam adhibuerunt. Verùm ea nos domi improborum civium perfidia exercuit qui in fidem sæpius recepti, res novas tamen moliri, & cum exulibus, etiam cum hostibus *Hispanis* discussa jam sæpe & profligata consilia repetere non desinunt, ut in propulsandis periculis proprijs occupati, neque curam omnem, neque integras opes quod in votis erat, ad communem *Religionis* causam tuendam convertere hætenus potuerimus. Quod licuit tamen, quantumque in nobis situm erat, & antea studiosè præstitimus, & siquid in posterum *Majestatis vestrae* rationibus conducere videbitur, id non velle solum, verùm etiam summâ ope vobiscum unâ agere per occasiones non desistemus. Interea *Majestatis vestrae* rebus prudentissimè fortissimèque gestis gratulamur atque ex animo lætamur : eundemque uti velit Deus felicitatis atque victoriæ cursum esse quam diuturnum ad sui numinis gloriam assiduis precibus exoptamus.

Westmonasterio ex Aula nostra. Junii die An. 1658.

Oliverius

Oliverius Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Principi
Lusitaniæ Regi. S. P. D.

Serenissime Rex, Amice ac Fœderate,

Ostendit nobis per libellum supplicem *Joannes Buffield* Mercator *Londinensis*, se anno 1649. merces quasdam *Antonio Joanni & Manneli Ferdinando Castaneo Tamirensibus* tradidisse, uti iis divenditis earum rationem mercatorum more sibi redderent: tum in *Angliam* dum navigaret, in piratas incidisse, spoliatumque ab iis damnum haud mediocre accepisse: hoc audito, *Antonium & Manuelem* eò quod hunc interfectum credebant, traditas sibi merces statim pro suis habuisse, adhuc etiam retinere, rationemque omnem de iis recusare; atque huic fraudi subsecutam paulo post *Anglicarum* mercium proscriptionem obtendere; coactum se demum superiore anno, hyeme mediâ in *Lusitaniam* redire, sua repetere; sed frustra; hos enim neque bona neque rationem ut reddant adduci posse; & quod mirum sanè videatur, privatam illarum mercium possessionem proscriptione publicâ defendere: cum videret se hominem longinquum deriore condicione cum *Tamirensibus* in sua parria contendere, ad *Majestatem Vestram* se confugisse; Conservatoris judicium, qui judicandis *Anglorum* causis constitutus est, supplicem poposcisse; à *Majestate Vestra* rursus ad forenses illam cognitionem, unde confugerat, rejectum esse. Quod etsi per se iniquum non est, tamen cum perspicuum sit *Tamirenses* istos vestro edicto publico ad suam privatam fraudem abuti, à *Majestate Vestra* majorem in modum petimus, ut causam hujus multis casibus afflicti, ad inopiamque redacti, ad Conservatorem potius judicem proprium velit pro sua clementia integram remittere: quo possit inops fortunarum suarum quod superest ab illorum hominum infida societate recuperare: id, re cognitâ, quin *Majestati vestræ* nobiscum unâ maximè placeat non dubitamus.

Westmonasterio ex Aula nostra, die Augusti An. 1658.

Serenissimo Principi Leopoldo Austria Archiduci, Provinciarum in Belgia
sub Philippo Hispaniarum Regi Præsidi.

Serenissime Domine,

Carolus Harbordus, vir *Equestris* apud nos *Ordinis*, per libellum supplicem ad nos detulit, se bona quædam & supellectilem cum ex *Hollandiâ Brugas* in ditionem vestram asportasset, de iis, ne sibi per vim atque injuriam eripiantur, inopinatò periclitari. Ea nempe, cum à *Comite Suffolchiensi* pro quo se grandi ære alieno obstrinxerat, ex *Angliâ* An. 1643. missâ ad se idcirco fuissent, ut haberet, quo sibi satisfaceret, siquid pro illo dissolvere cogeretur, à *Richardo Grenvillo*, qui & ipse *Equestris Ordinis* esse fertur, occupari, & quo in loco custodiebantur, effractis foribus atque artibus possideri: hoc solo titulo, deberi sibi nescio quid à *Theophilo Suffolchiensi Comite* defuncto, ex quodam nostræ *Curie Cancellariæ* decreto, eaque proinde bona quasi *Theophili Comitis* essent, eique decreto obnoxia, se referenda in tabulas curasse: cum ex nostris legibus neque ipse Comes, qui nunc est, & cujus hæc bona sunt, eo decreto teneatur, neque bona ejus occupari aut retineri debeant: id quod ex sententiâ ejusdem *Curie* unâ cum hisce literis ad vos missâ, declaratur, quas quidem literas supradictus *Carolus Harbordus* à nobis petiit, uti per eas *Celsitudinem vestram* rogatam vellemus, ut bona illa & retentione omni, & iniquâ istâ *Richardi Grenvilli* actione, primo quoque tempore liberentur: cum hoc contra morem jusque Gentium planè sit, at cuiquam in aliena ditione eâ de re actio detur, quæ in ea regione, ubi causa actionis orta est, legitimè dari non possit. Hanc causam ut *Celsitudini vestræ* commendarem, & ipsa justitiæ ratio, & prædicata passim vestra æquanimitas permovit. Quod si quo tempore usus venerit, ut de jure aut commodis vestrorum apud nos agatur, haud remissâ profecto nostra studia, immo omni tempore propensissima experturos vos esse polliceor.

Celsitudinis Vestræ Studiosissimus,

Westmonasterio,

Oliverius, Protector Reip. Angliæ. &c.

Suprema

Supremæ Curie Parlamenti Parisiensis.

NOS *Commissarii Magni Sigilli Angliæ, &c.* *Supremam Curiam Parlamenti Parisiensis* rogatam volumus curare velit uti *Miles, Gulielmus, & Maria Sandys* defuncti nuper *Gulielmi Sandys & Elisabethæ Soamæ* Uxoris ejus liberi, natione *Angli*, ætate nondum adultâ, *Parisis*, ubi nunc in supradictæ *Curie* tutela sunt, ad nos quamprimum redire possint; eosque liberos *Jacobo Mowato Scoto*, viro probo atque honesto velit committere, cui nos hanc curam delegavimus, ut eos & inde acciperet, & ad nos huc adduceret: recipimusque, occasione hujusmodi oblatâ, jus idem atque æquum subditis *Galliæ* quibuscunque ab hac *Curia* redditum iri.

L I T E R Æ
Richardi Protectoris

Nomine scriptæ.

Richardus Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi Ludovico Galliarum Regi.

Serenissime ac Potentissime Rex, Amice ac Fœderate,

CUM Serenissimus Pater meus gloriosæ memoriæ *Oliverius Reip. Angliæ Protector*, omnipotente Deo sic volente, supremum jam diem tertio *Septembris* obierit, Ego Successor ejus in hoc magistratu legitime declaratus, tamen in summo mœrore ac luctu, non potui tamen quin de re tanta primo quoque tempore *Majestatem Vestram* per literas certiozem facerem, quam & mei patris & hujus Reip. amicissimam hoc nuntio repentino haud lætaturam esse confido. Meum nunc est à *Vestra Majestate* petere, de me sic velit existimare, ut qui nihil deliberatius in animo habeam, quam societatem & amicitiam quæ gloriosissimo meo parenti *vestra cum Majestate* fuit, summâ fide atque constantiâ colere; ejusque fœdera, consilia, rationes vobiscum institutas eodem studio ac benevolentiam observare ratasque habere: Legatum proinde apud vos nostrum eadem qua prius potestate præditum volo: quicquid id nostro nomine vobiscum egerit, ira accipere velitis rogo quasi à me ipso actum id esset. *Vestrae* denique *Majestati* comprecor fausta omnia.

Westmonasterio ex Aula Nostra. 5. Septemb. 1658.

Eminentissimo Domino Cardinali Mazarino.

Eminentissime Domine;

Quanquam nihil mihi acerbius accidere potuit, quàm de Serenissimi & præclarissimi Patris mei obitu scribere, tamen cum sciam quanti ille fecerit *Eminentiam Vestram*, quanti vos illum, neque dubitem quin *Eminentia Vestra*, cui summa *Rei Gallicæ* commissa est, amici ac fœderati tam constantis tamque conjuncti

juncti mortem molestissime latura sit, permagni referre arbitratus sum, ut eam quoque, simul cum Rege, de hoc casu gravissimo per literas monerem; vobisque etiam, quoniam id æquum est, confirmarem, me ea omnia sanctissime præstiturum ad quæ præstanda vobis, rataque habenda Serenissimæ memoriæ Pater meus fœdere tenebatur: perficiamque ut illum, utpote vobis amicissimum omnique laude florentem, cum amissum merito dolētis, quàm minimè tamen quod ad servandam societatis fidem attinet, desideretis: cui etiam ad utriusque Gentis commune bonum vestra quoque ex parte servandæ Deus *Eminentiam Vestram* quàm diutissimè conserveat.

Westmonasterio. Septemb. 1658.

Richardus Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi Carolo Gustavo Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate;

CUM videar mihi paternam virtutem vix satis posse imitari, nisi easdem quoque amicitias colam & retinere cupiam, quas ipse & virtute sibi quæsit, & tibi esse maxime colendas ac retinendas iudicio singulari duxit, non est quod dubitet *Majestas Vestra* quia eodem se prosequi studio ac benevolentia debeam quâ Pater meus memoriæ serenissimæ est profecutus. Tametsi igitur in hoc magistratus ac dignitatis initio non eo loco res nostras reperiam ut in præsentia possim ad quædam capita respondere, quæ Oratores vestri in medium protulerunt, tamen & institutum à patre fœdus cum *Majestate Vestra* continuare & arctius etiam conjungere mihi quidem magnopere placet; rerumque utrinque statum simulac plenius intellexero, ad ea transigenda quæ cum utriusque reip. commodis potissimum conjuncta esse videbuntur, ero equidem semper, ad me quod attinet, promptissimus. Deus interim *Majestatem Vestram* ad gloriam suam, & *Orthodoxa Ecclesia* tutelam atque præsidium quam diutissimè conserveat.

Westmonasterio ex Aula nostra. Octob. 1658.

Richardus Protector Reip. Angliæ, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi Carolo Gustavo, Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, Magno Principi Finlandiæ, Duci Scaniæ, Esthoniæ, Careliæ, Bremæ, Verde, Stetini, Pomeraniæ, Cassubiæ & Vandaliciæ, Principi Rugiæ, Domino Ingrici, & Wismariæ, necnon Comiti Palatino Rheni, Bavariciæ, Juliaci, Clivici & Montium Duci.

Serenissime, Potentissime Rex, Amice ac Fœderate;

BIAS accepi à *Majestate Vestra* literas; alteras per nuncium suum, alteras Legato nostro D. Philippo Meadows, ad me transmissas. Ex quibus non solum dolorem suum de obitu Patris mei Serenissimi veris animi sensibus expressum, deque ipso *Majestas Vestra* quàm præclare fenserit, verum etiam de me quoque ejus in locum suspecto quantam spem ceperit cognovi. Et ad paternæ quidem laudis cumulum nihil posthac amplius aut illustrius tanto auctore accedere potest meis certe in capeffenda *Repub.* auspiciis nihil felicius tanto Gratulatore, ad virtutes denique patrias tanquam hæreditatem optimam adeundas nihil quod accendat vehementius tanto hortatore potuit accidere. Ad rationes *Majestatis Vestre* de communi *Protestantium* causa nobiscum initas quod spectat, sic velim existimet, me quidem ex quo ad hæc gubernacula accessi, quanquam eo loco res nostræ sunt, ut summam diligentiam, curam, vigilantiam domi potissimum requirant, nihil tamen antiquius aut deliberatius habuisse aut habere quam paterno fœderi cum *Majestate Vestra* percusso quantum in me erit non deesse. Classem itaque in mare *Balticum* mittendam cum iis mandatis curavi quæ Internuncius noster quem ad hoc totum negotium amplissimè instruximus, *Maje-*

stati Vestra communicabit. Quam Deus Opt. Max. incolumem prosperisque rerum successibus fortunatissimam ad *Orthodoxam fidem* tutandam diutissime conservet.

Westmonasterio ex Aula nostra, die 13 Octob. 1658.

Richardus *Protektor Serenissimo ac Potentissimo Principi Carolo Gustavo, Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.*

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fæderate;

Multo ad Majestatem Vestram, quo nihil dignius aut præstantius possum mittere, Virum verè egregium, vereque Nobilem *Georgium Aiscoum, Equitem auratum*, non solum belli, & navalis præsertim scientiâ multis ex rebus fortiter gestis cognitum jam sæpe atque spectatum, verum etiam probitate, modestiâ, ingenio, doctrinâ præditum, moribus suavissimis nemini non charum, & quod nunc caput rei est, sub signis *Majestatis Vestrae* virtute bellicâ toto orbe terrarum florentissimæ jam diu mereri cupientem. Velimque sic habeat *Majestas Vestra*, quicquid huic Viro muneris commiserit, in quo fides, fortitudo, experientia constare vel etiam prælucere possit, neque fideliori neque fortiori, nec facile peritiori posse se quicquam committere. Quæ autem ego illi negotia dederò communicanda *Vestrae Majestati*, in iis expeditum aditum, aurem benignam velit rogo præbere, eamque fidem, quam nobismetipsis coràm fuisse habitura; eum denique honorem, quem tali viro & suis meritis & nostrâ commendatione ornatissimo convenire judicaverit. Deus res vestras ad gloriam suam & *Orthodoxæ Ecclesiæ* præsidium felici exitu fortunet.

Westmonasterio ex Aula nostra, die Octob. 1658.

Richardus *Protektor Reip. Angliæ, &c. Serenissimo Potentissimoque Principi Carolo Gustavo, Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.*

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fæderate Charissime;

Detulit ad nos per libellum supplicem *Samuel Piggottus, Londinensis Mercator*, se nuper naves duas (quarum alteri nomen *Postæ*, magister *Tiddeus Jacobus*; alteri *The Water-Dog*, magister *Garbrand Peters*) *Londino* in *Galliam* negotiandi causâ misisse; eas inde sale onustas *Amsterdamum* petisse; *Amsterdamo* alteram saburrâ tantum, alteram halece impositas cujus cum *Petro* quodam *Heinsbeigo* Societas erat in mare *Balticum* Stetinum usque *Pomeraniæ*, quæ in vestra ditione est, ad exponendam illic halecem navigasse; verum utrasque hæc naves accepisse se alicubi maris *Baltici* à copiis quibusdam vestris detineri; tamen ut huic malo occurreret cum utraque nave *lyngrapham* sigillo curiæ maritimæ obsignatam unâ curaverit mittendam, qua & navium harum & mercium, exceptâ halecis parte supradictâ, unum se esse ac legitimum dominum demonstraret. Cujus rei cum fidem apud nos plenam fecerit, peto magnopere à *Majestate Vestra* (quandoquidem duarum navium jactura sine summo hominis detrimento fortunarumque forte omnium naufragio vix posse accidere videtur) uti mandet suis atque imperet illarum navium liberam primo quoque tempore dimissionem. Deus Majestatem Vestram ad gloriam suam, *Ecclesiæque Orthodoxæ* præsidium quam diutissimè fervet incolumem.

Westmonasterio ex Aula nostra, Jan. 27. An. 1658.

Richardus Proteſtor Reip. Angliæ, &c. Cæliſ & Potentiſſibus Dominis
Occidentaliſ Friſiæ Potentiſſibus. S. D.

! Cæliſ & Potentes Domini, Amici ac Fœderati Chariffimi;

GRavem ad me detulit querelam per libellum ſupplicem *Maria Grindéria* vi-
dua. cum ſibi à *Thoma Killegrao* veſtro milite pecunia bene magna ante an-
nos octodecim debeatur, ſe eum ne nullo modo adducere per Procuratorem
poſſe, neque ut debitum ſolvat, neque ut de jure ſuo, ſi quid ſit, velit lege ex-
periri; id ne à procuratore viduæ cogi poſſit, petiſſe eum à Cæliſtudinibus veſtris
per libellum ſupplicem ne cui liceat eum lege perſequi ullius pecuniæ ab ſe in
Angliæ debita. Ego verò ſi Cæliſtudinibus veſtris hoc tantum ſignificavero, vi-
duam eſſe, egenam eſſe, multorum matrem parvulorum, cujus iſte omnes prope
fortunas avertere conatur, non committam ut apud vos, quibus divina præcepta
atque adeo de viduis pupillisque non opprimendis notiſſima eſſe confido, gravi-
ore ulla utendum cohortatione putem, ne hoc fraudandi privilegium petitioni
iſtius concedere velitis: id quod nunquam conceſſuros vos eſſe mihi perſuadeo.

Westmonaſt. ex Aula noſtra, Jan. 27. 1658.

Richardus Proteſtor Reip. Angliæ, &c. Sereniſſimo Potentiſſimoque Prin-
cipi Ludovico Gallie Regi.

Sereniſſime Potentiſſimeque Rex, Amice ac Fœderate Auguſtiſſime;

ACcepimus, idque non ſine dolore, quaſdam in *Provincia Proteſtantes Eccle-*
ſias ab homine quodam male feriato ita indignè fuiſſe in ſacris concionibus
interpellatas, ut ea res magiſtratibus, ad quos hujus cauſæ cognitio *Gratianopoli*
ex lege pertinebat, gravi animadverſione digna cenſeretur: ſed *Conventum*
Cleri, qui iis in locis proximè habebatur, à *Majeſtate Veſtra* impetraſſe, ut res
integra *Parifios* ad *Concilium Regium* revocaretur: A quo dum nihil haecenus
decernitur, *Eccleſias* illas & præſertim *Aquarienſem*, convenire ad colendum *De-*
um prohiberi. Vehementer itaque à *Majeſtate Veſtra* etiam atque etiam peto,
primum, ut quorum preces ad *DEUM* pro ſalute ſua rebusque Regni proſ-
peris non interdicit, eorum coitus publicos ad precandum interdiceret ne velit:
deinde ut in illum hominem rei divinæ interpellatorem ex ſententia illorum ju-
dicum, quibus hujusmodi cauſarum legitima atque conſæta cognitio *Gratianopoli*
data eſt, animadvertatur. *Deus Majeſtatem Veſtram* quàm diuturnam atque in-
columem conſervet; ut ſi hæc noſtra vota vobis accepta ſunt, Deoque grata eſſe
exiſtimatis, eadem ab illis etiam *Proteſtantibus Eccleſiis* quibus nunc interdicitur,
pro vobis publice fieri, ſublato illo interdicto, quàm primum velitis.

Westmonaſterio: 18. Feb. An. 1658.

Eminentiffimo Domino Cardinali Mazarino.

Eminentiffime Domine Cardinalis;

PROficiſcitur in *Galliam*, ibique ad tempus commorari cogitat *Illuſtriſſima*
Domina defuncti nuper *Ducis Richmondiæ Uxor* cum *Duce filio* Adoleſcen-
tulo. *Eminentiam* itaque *Veſtram* magnopere rogo, ut ſiquid acciderit in quo iis
veſtrâ authoritate, favore, patrocinio, utpote peregrinis, uſus eſſe poſſit, ita
eorum dignitatem tueri, vobisque haud vulgariter commendatam rebus omnibus
habere velitis, ut ad veſtram humanitatem erga omnes, præſertim tam illuſtri
genere oriundos, eximiam, ſentiant noſtris literis quod accedere potuit cumuli
acceſſiſſe: ſimul & hoc ſibi perſuadeat *Eminentia Veſtra* commendationem ſuam,
ſi quid à me hujusmodi poſtulabit, apud me non minus valituram.

Westmonaſterio. 29. Feb. 1658.

Richardus Protector Reip. Anglia, &c. Serenissimo ac Potentissimo Principi Joanni Portugallie Regi.

Serenissime Potentissimeque Rex, Amice ac Fœderate;

TAmetsi multa sunt quæ ad Regem amicum & Reip. nostra conjunctissimum necessariò scribam, nihil est tamen quod faciam libentius quàm quod nunc facio, ut *Majestati Vestra, Regnoque Portugallie* insignem hanc proximam de communi hoste *Hispano* victoriam gratuler: qua non ad vestram tantummodo, verum etiam ad *Europa* totius pacem ac respirationem, permagnum, atque in multos forrasse annos, allatum esse momentum nemo est quin intelligat. Alterum est in quo victoriarum certissimum pignus justitiam *Majestatis Vestrae* agnoscam, qua ex articulo fœderis 24. per arbitros *Londini* datos, mercatoribus nostris est satisfactum, quorum naves onerarias *Brasiliensis Societas* conduxit. Unus est *Alexander Bencius, Mercator Londinensis*, cui, cum navis ejus, quæ *Tres Fratres* vulgo nominatur, magistro *Joanne Wilkio*, duas navigationes conducta onerataque navaverit, pactum stipendium persolvere Societas recusat: cum cæteris qui semel tantum navigarunt, jampridem persolutum sit. Quod cur sit factum non intelligo nisi si eorum judicio mercede dignior est, qui semel quàm qui bis meruerit. Vehementer itaque peto à *Majestate Vestra*, ut huic uni *Alexandro* cui duplum debetur, debita navatæ operæ satisfactio ne defiat; velitque pro auctoritate sua quàm brevissimum solationis diem damnique simul sarcindi Sociis *Brasiliensibus* constituere: quorum dilationibus effectum est ut datum inde mercatori damnum mercedem ipsam jam pene superet. Deus *Majestatem Vestram* lætis rerum successibus contra hostem augere indies & fortunare pergat.

Westmonasterio ex Aula nostra, 23. Feb. An. 1658.

Richardus Protector Reip. Anglia, &c. Eminentissimo Domino Cardinali Mazarino.

Eminentissime Domine;

PER literas ad *Eminentiam Vestram* octo circiter abhinc mensibus Jun. 13. datas, causam *Petri Petti*, viri & singulari probitate præditi & egregiis artibus in re navali nobis Reique publicæ utilissimi, commendavimus. Ejus nave *Edwardo* anno 1646. à quodam Gallo, cui nomen *Basconi, Thamesis* in ostio, ut scripsimus, captâ, & in portu *Bononiensi* venditâ, quanquam Rex in *Consilio Regio* 4. *Novemb.* anno 1647. decreverat, ut quam censuisset *Consilium pecuniæ summam* damni accepti loco dandam, satisfactioni daretur, is tamen ex eo decreto nihil dum se fructus percepisse ostendit. Cum autem dubium mihi non sit, quin *Eminentia Vestra* meo rogatu id omne mandaverit quod ad decretum illud primo quoque tempore exequendum pertineret, denuo nunc majoremque in modum peto, ut videre velit quid impedimento sit, cujusve negligentia aut contumacia factum, ut decreto Regio post annos jam decem non obtemperetur; velitque pro sua auctoritate instare, ut decreta illa pecunia, quam irrogatam jamdiu existimamus, & exigatur quamprimum, & petitori nostro solvatur. Ita rem justitiæ imprimis gratam *Eminentia Vestra* fecerit, & à me singularem præterea gratiam inierit.

Westmonasterio ex Aula nostra, 22. Feb. 1658.

Duæ sequentes Literæ, RICHARDO abdicato, Restituti Parlamenti nomine scripti sunt.

Parlamentum Reipub. Angliæ serenissimo potentissimoque Principi Carolo Gustavo, Suecorum, Gothorum, Vandalorumque Regi, &c.

Serenissime potentissimeque Rex, Amice charissime,

CUM visum sit Deo optimo atque omnipotenti, penes quem solum conversiones omnes Regnorum, Rerumque publicarum sunt, Nos pristinae auctoritati summæque *Rerum Anglicarum* administrandæ restituere, & *Majestatem Vestram* eâ de re certiore esse faciendam imprimis duximus, & vobis porro significandum, nos cum *Majestatis vestræ* utpote *Protestantium Principis* potentissimi tum pacis inter vos *Daniæque Regem*, & ipsum quoque *Protestantium Principem* præpotentem, non sine nostra opera atq; officio benevolentissimo reconciliandæ, quantum in nobis situm est, esse studiosissimos. Volumus itaque ut Internuntio nostro extraordinario, *Philippo Meadows*, quo munere ab hac *Repub. apud Majestatem Vestram* hæcenus fungitur, idem omnino munus nostro nunc nomine prorogetur: eique adeo his nostris literis potestatem proponendi, agendi, transigendi cum *Majestate Vestra* facimus planè eandem quæ ei proximis literis commendatitiis facta est: quicquid ab eo transactum nostro nomine atque conclusum erit, id omne ratum nos esse habituros, Deo bene juvante, nostrâ fide spondemus. Deus ille *Majestatem Vestram* quam diutissime conserveat, rebus *Protestantium* columen atque præsidium.

Guil. Lenthall, *Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ,*

Westmonasterio. Maii 15. An. 1659.

Parlamentum Reipub. Angliæ serenissimo Principi Frederico Daniæ Regi.

Serenissime Rex, Amice Charissime,

CUM voluntate ac nutu summi rerum omnium moderatoris Dei Opt. Max. factum sit ut nos demùm restituti, pristinum locum atque munus in *Repubblica* gerenda obtineamus, placuit imprimis ea de re nec *Majestatem Vestram*, utpote Vicinum nobis & Amicum Regem, esse celandam, & quem ex adversis rebus vestris capiamus dolorem simul esse significandum: id quod ex eo studio eaque diligentia nostrâ facile perspicietis quam ad pacem inter *Majestatem Vestram* Regemque *Sueciæ* reconciliandam & adhibemus nunc, & quoad opus erit, adhibebimus. Quapropter Internuntio nostro ad Serenissimum *Suecorum* Regem Extraordinario *Philippo Meadows* negotium dedimus, ut *Majestatem Vestram* his de rebus nostro deinceps nomine adeat, ea comunicet, proponat, agat atque transigat, quæ commissa sibi à nobis & mandata esse ostendet. Quam ei fidem *Majestas Vestra* hoc in munere habuerit, eam nobismetipsis habere se credat, rogamus. Deus *Majestati Vestræ* ex istis omnibus rerum suarum difficultatibus, in quibus tamen forti & magno animo versatur, felicem lætumque exitum primo quoque tempore concedat.

Guil. Lenthall, *Prolocutor Parlamenti Reipub. Angliæ,*

Westmonasterio. Maii 15. An. 1659.

Artis Logicæ

Plenior Institutio,

Ad P E T R I R A M I

Methodum concinnata.

Adjecta est Praxis Analytica & P E T R I R A M I
Vita. Libris duobus.

P R Æ F A T I O.

Quanquam Philosophorum multi, suo apte ingenio freti, contempsisse artem Logicam dicuntur, eorum tamen qui vel sibi, vel aliis propter ingenium aut iudicium natura minus acre ac perspicax utilissimam esse sibi que diligenter excolendam iudicarunt, optime est de ea meritis, ut ego quidem cum *Sidneo* nostro sentio, *Petrus Ramus*, Cæteri fere Physica, Ethica, Theologica Logicis, effrænata quadam licentia, confundunt. Sed noster dum brevitatem sectatus est nimis religiose, non plane luci, sed ubertati tamen lucis, quæ in tradenda arte, non parca, sed plena & copiosa esse debet, videtur defuisse: id quod tot in eum scripta commentaria testantur. Satius itaque sum arbitratus, quæ ad præcepta artis plenius intelligenda, ex ipsius *Rami* scholiis Dialecticis aliorumque commentariis necessario petenda sunt, ea in ipsum corpus artis, nisi sicubi dissentio, transferre atque intextere. Quid enim brevitate consequimur, si lux aliunde est petenda? Præstat una opera, uno simul in loco artem longiusculam cum luce conjungere, quam minore cum luce brevissimam aliunde illustrare; cum hoc non minore negotio multoque minus commode hætenus fiat, quam si ars ipsa ut nunc suapte copia se sese explicaverit. Quam artis tradendæ rationem uberiorem ipse etiam *Ramus* in Arithmetica & Geometria aliquanto post à se editis, edoctus jam longiore usu, secutus est; suasque ipse regulas interjecto commentariolo explanavit, non aliis explanandas reliquit. Quorum cum plerique nescio an nimio commentandi studio elati, certe omnis methodi quod in iis mirum sit, obliqui, omnia permisceant, postrema primis, axiomata Syllogismos eorumque regulas primis quibusque simplicium argumentorum capitibus ingerere soleant, unde caliginem potius discentibus offundi quam lucem ullam præferri necesse est, id mihi cavendum imprimis duxi ut nequid præriperem, nequid præpostere quasi traditum jam & intellectum, nequid nisi suo loco attingerem; nihil veritus, ne cui forte strictior in explicandis præceptis existimer, dum per pendenda magis quam percurrentia proponere studebam. Nec tamen iis facile assenserim, qui paucitatem regularum obijciunt *Ramo*, quarum permultæ etiam ex *Aristotele* ab aliis collectæ, nedum quæ ab ipsis cumulo sunt adjectæ, vel incertæ vel futiles, discentem impediunt atque onerant potius quam adjuvant: ac siquid habent utilitatis aut salis, id ejusmodi est, ut suo apte ingenio quis facilius percipiat, quam tot canonibus memoria mandatis, addiscat. Multoque minus constitui, canones quidvis potius quam Logicos, à Theologis inferre; quos illi, quasi subornatos in suum usum, tanquam è media Logica petitos, depromant de Deo, divinisque hypostasibus & sacramentis; quorum ratione, quo modo est ab ipsis informata, nihil est à Logica, adeoque ab ipsa ratione, alienius.

Prius autem quam opus ipsum aggredior, quoniam ars Logica omnium prima est suisque finibus latissime patet, præmittam quædam de arte generalia, deque artium distributione; artem deinde ipsam persequar: ad extremum, Analytica quædam exempla, sive usum artis, exercitationis causa, iis quibus opus est, & in eo genere exercere se libet, exhibebo: Quibus opus est inquam; quibus enim ingenium per se viget, atque pollet, iis ut in hoc genere Analytico cum labore nimio ac miseria se torqueant, non sum author. Ad id enim ars adhibetur, ut naturam juvet, non ut impediatur: adhibita nimis anxie nimisque subtiliter, & præsertim ubi opus non est, ingenium per se jam fatis acutum, obtundit potius quam acuit; ita plane ut in medicina remediorum usus vel nimius vel non necessarius, valetudinem debilitat potius quam roborat. Quod autem *Aristotelis* aliorumque veterum auctoritatem ad singulas fere Logicæ regulas adjungimus, id quidem in tradenda arte supervacuum fuisset. nisi novitatis suspicio, quæ *Petro Ramo* hæctenus potissimum obsuit, adductis ipsis veterum authorum testimoniis, esset amolienda.

Artium omnium quasi corpus & comprehensio *ἐπιλογοποιεῖα*. Græce, i. e. eruditionis circuitus quidam in se redeuntis, adeoque in se absolutæ atque perfectæ, vel Philosophia dicitur. Hæc cum sapientiæ studium proprie significat, tum vulgo artium omnium vel doctrinam, vel scientiam: doctrinam, cum præcepta artium tradit; scientiam, cum ars, quæ habitus est quidam mentis, præceptis illis percipitur, quasi possidetur. Eodem modo & artis significatio distinguitur: cum doctrinam significat, de qua nobis potissimum hic est agendum, est ordinata præceptorum exemplorumque comprehensio sive methodus, qua quidvis utile docetur.

Artis materia præcepta sunt: quæ qualia esse debeant, artis Logicæ, quam nunc tradimus, proprium est suo loco præscribere.

Forma sive ipsa ratio artis, non tam est præceptorum illorum methodica dispositio, quam utilis alicujus rei præceptio: per id enim quod docet potius, quam per ordinem docendi, ars est id quod est: quod ex cujusque artis definitione perspicitur, ut infra ostendetur.

Præceptorum artis tria genera sunt: duo præcipua *definitiones & distributiones*; quarum doctrinam generalem Logica etiam loco idoneo sibi vindicat; tertium, minus principale, *consuetudinum* nominatur; estque proprietatis alicujus explicatio, ex definitione fere deducta.

Exempla sunt quibus præceptionum veritas demonstratur, ususque ostenditur: suntque, ut scite *Plato*, quasi obsides sermonum: quod enim præcepto in genere docetur, id exemplo in specie confirmatur.

Efficiens artis primarius neminem reor dubitare quin sit Deus, author omnis sapientiæ: id olim Philosophos etiam non fugit.

Causæ ministræ fuerunt homines divinitus edocti, ingenioque præstantes; qui olim singulas artes invenerunt. Inveniendi autem ratio eadem prope fuit quæ pingendi: ut enim in pictura duo sunt, exemplum sive archetypus, & ars pingendi, sic in arte invenienda, archetypo respondet natura sive usus, & exemplum hominum peritorum, arti pictoris responderet Logica; saltem naturalis, quæ facultas ipsa rationis in mente hominis est; juxta illud vulgo dictum, Ars imitatur naturam.

Ratio autem sive Logica, primum illa naturalis, deinde artificiosa, quatuor adhibuit sibi quasi adiutores, teste *Aristot.* *Metaphys.* I. c. I. sensum, observationem, inductionem, & experientiam. Cum enim præcepta artium generalia sint, ea nisi ex singularibus, singularia nisi sensu percipi non possunt: sensus sine observatione, quæ exempla singula memoriæ committat, observatio sine inductione, quæ singularia quam plurima inducendo generalem aliquam regulam constituat, inductio sine experientia, quæ singulorum omnium convenientiam in commune & quasi consensum judicet, nihil juvat. Hinc recte *Polus* apud *Platonem* in *Gorgia*, *experientia artem peperit, imperitia fortunam*, i. e. præcepta fortuita, adeoque incerta. Et *Aristot.* *Prior.* I. c. 30. *cujusque rei principia tradere, experientia est: sic Astrologica experientia, illius scientiæ principia suppediavit. Et Manilius;*

*Per varios usus artem experientia fecit,
Exemplo monstrante viam ———*

Et Cicero; omnia quæ sunt conclusa nunc artibus, dispersa quondam & dissipata fuerunt, donec adhibita hæc ars est, quæ res dissolutas divulsasque conglutinaret & ratione quadam constringeret. Ea ars Logica est, vel hæc saltem naturalis, quam ingenitam habemus, vel illa artificiosa, quam mox tradimus: hæc enim præcepta artis invenit ac docet. Hactenus de efficientibus causis artium.

Forma artis, ut supra dixi, non tam præceptorum dispositio est, quam præceptio ipsa rei alicujus utilis, eademque est finis. Quemadmodum enim non tam præceptorum Logicorum methodica dispositio quam ipsum bene differere, & forma Logicæ & finis est, ut infra docebitur, ita in genere non solum præceptorum dispositio, sed ipsa rei utilis præceptio forma artis & simul finis est: quod autem præcipitur, id esse utile in hominum vita debere, quod Græci, βιωφελές vocant, omnes consentiunt; indignamque esse artis nomine, quæ non bonum aliquod sive utile ad vitam hominum, quod idem quoque honestum sit, sibi proponat, ad quod omnia præcepta artis referantur; adeoque formam artis esse rei alicujus utilis præceptionem, per quam scilicet ars est id quod est, necessario sequitur. Verum ad hunc finem perveniri non potest, nisi doctrinam natura commode percipiat, exercitatio confirmet, utraq; simul doctrina & exercitatio artem quasi alteram naturam reddant. Sed ingenium sine arte, quam ars sine ingenio plus proficere censetur: proficere autem non admodum utrumque nisi accesserit exercitatio: unde illud Ovidii;

solus, & artificem qui facit, usus erit.

Exercitatio duplex est; analysis & genesis. Illa est, cum exempla artis in sua principia quasi resolvuntur, dum singulis partibus ad normam, i. e. ad præcepta artis examinantur: hæc, cum ex artis præscripto efficimus aliquid aut componimus.

Hactenus causæ artium: sequuntur species. Artes sunt generales vel speciales: generales, quarum materia subjecta est generalis. Materia autem illa vel artificis est, vel artis. Artificis materia generalis generalibus cunctis artibus est communis; artis autem, singularum est propria: estque artificis quidem generalis materia, omne id quod revera est, aut esse fingitur; artis, quod in eo omni efficiunt singulæ. Id omne vel ratio complectitur, vel oratio: generalium itaque artium materia generalis, vel ratio est, vel oratio: versantur enim in excolenda vel ratione ad bene ratiocinandum, ut Logica; vel oratione, eaque vel ad bene loquendum, ut Grammatica, vel ad dicendum bene, ut Rhetorica. Omnium autem prima ac generalissima, Logica est; dein Grammatica, tum demum Rhetorica; quatenus rationis usus sine oratione etiam magnus, hujus sine illa potest esse nullus. Grammaticæ autem secundum tribuimus locum, eo quod oratio pura esse etiam inornata; ornata esse nisi pura sit prius, facile non queat.

Artes speciales sunt, quæ materiam habent specialem; nempe naturam fere vel mores: earum enim accuratior distributio non est hujus loci.

ARTIS LOGICÆ

Plenior Institutio, &c.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

Quid sit Logica?

Logica est ars bene ratiocinandi. Eodémque sensu Dialectica sæpe dicta est.

Logica autem, *i. e.* ars rationalis, à λόγῳ dicitur: quæ vox Græcè rationem significat; quam excolendam Logica sibi sumit.

Ratiocinari autem est rationis uti facultate. Additur bene, *i. e.* rectè, scienter, expeditè; ad perfectionem artis ab imperfectione facultatis naturalis distinguendam.

Logicam potius, quàm cum *P. Ramo* Dialecticam; dicendam duxi, quòd eo nomine tota ars rationis aptissimè significetur; cùm Dialectica à verbo Græco διαλέγεσθαι, artem potius interrogandi & respondendi, *i. e.* disputandi significet; ut ex *Platonis Cratylo*, ex doctrina *Peripateticorum & Stoicorum*, *Fabio*, *Suida* aliisque docetur. Et tamen *Plato* in *Alcibiade* primo idem vult esse τὸ διαλέγεσθαι, quod ratione uti. Prior significatio ad rationis usum nimis angusta est; posterior, si intèr authores de ea non convenit, nimis incerta.

Ratiocinandi autem potius dico quàm differendi, propterea quòd ratiocinari, non minùs late quàm ipsa ratio, idem valet propriè quod ratione uti; cùm differere, præterquam quod vox non planè propria, sed translata sit, non latius plerumquè pàteat, quàm disputare.

Addunt nonnulli in definitione subjectum Dialecticæ, *i. e.* de re qualibet: sed hoc cùm Grammatica & Rhetorica commune Dialecticæ fuit, ut in proœmio vidimùs; non ergo hic repetendum.

CAP. II.

De partibus Logicæ, deque Argumenti Generibus.

Ratiocinatio autem fit omnis, rationibus vel folis & per se consideratis, vel inter se dispositis; quæ argumenta etiam sæpius dicta sunt.

Logicæ itaque partes duæ sunt; rationum five argumentorum inventio, eorumque dispositio.

Secutus veteres *Ramus*, *Aristotelem*, *Ciceronem*, *Fabium*, Dialecticam partitur in inventionem & iudicium. Verùm non inventio, quæ nimis lata est quocunque modo sumatur, sed argumentorum inventio, pars prima Logicæ dicenda est: dispositio autem eorum, cur sit secunda, non iudicium, secundi libri initio rēpondēbimus. Sed neque hæc partitio suis auctoribus vel iisdem vel aliis caret: *Plato*, in *phædro*, dispositionem inventioni addidit; *Aristoteles* τὸ ξίη; *Top.* 8. 1. quod idem est. Et *Cicero*, de *Orat.* fatetur, inventionem & dispositionem, non orationis esse, sed rationis.

Inventionem autem & dispositionem quarum tandem rerum nisi argumentorum.

Argumentorum itaque inventio *Topica* Græcè nominatur; quia τέρως continet, *i. e.* locos unde argumenta sumuntur, viamque docet & rationem argumenta bene inveniendi, suo nimirum ordine collocata; unde vel ad genesin expromantur,

mantur, vel in analysi explorentur, inventorumque simul vim atque usum exponit.

Argumentum est quod ad aliquid arguendum affectum est. Id est, quod habet affectionem ad arguendum; vel ut Cic. in Top. quod affectum est ad id de quo quaeritur: id interpretatur Boethius refertur, vel aliqua relatione respicit id de quo quaeritur.

Ista affectione sublatâ, argumentum non est; mutatâ, non est idem; sed ipsum quoque mutatur.

Ad arguendum autem, i. e. ostendendum, explicandum, probandum aliquid. Sic juxta illud tritum, *degeneres animos timor arguit, Aeneid. 4. & illud Ovidii; Apparet virtus, arguiturque malis.* Explicare autem & probare etiam simplicis argumenti propria atque primaria vis est, unde aliud ex alio sequi, vel non sequi, i. e. uno posito, alterum poni vel non poni primitus judicatur: quod de inductione quidem recte monuit Baconus noster, de Augment. scient. l. 5. c. 4. *uno eodemque mentis opere, illud quod queritur, & inveniri & judicari:* sed hoc de singulis argumentis simplicibus non minus verum est.

Ex quo etiam sequitur, iudicium non esse alteram Logicæ partem, sed quasi effectum utriusque partis communem & ex utraque oriandum; Ex syllogismo in re præsertim dubia clarius quidem at secundario tamen contra ac plerique docent.

Aliquid autem, est id quodcunque arguitur: quicquid enim est, aut esse fingitur, subiectum est Logicæ, ut supra demonstravimus. Argumentum autem propriè neque vox est neque res; sed affectio quædam rei ad arguendum; quæ ratio dici potest ut supra.

Tractat igitur Logica neque voces, neque res. Voces quidem, quamquam & sine vocibus potest ratiocinari, tamen, quoties opus est, distinctas & tantum non ambiguas, non improprias, ab ipso usu loquendi videtur jure sanè postulare: res ipsas artib. quasque suis relinquit; arguendi duntaxat inter se quam habeant affectionem sive rationem considerat.

Ratio autem dicitur, voce à Mathematicis petita, qua terminorum proportionalium inter se certa habitudo significatur.

Argumentum est artificiale aut inartificiale. Sic Aristot. Rhet. 1. 12. quem Fabius sequitur, l. 5. c. 1. Cicero in *insitum & assumptum* dividit. Artificiale autem dicitur, non quo inveniatur arte magis quam inartificiale, sed quòd ex sese arguit, i. e. vi insita ac propria.

Artificiale est primum, vel à primo ortum. Primum, quod est suæ originis. Id est, affectionem arguendi non modò in se habet, sed etiam à se; quod infra clarius patebit, cum quid sit à primo ortum docebitur.

Primum est simplex aut comparatum.

Simplex, quod simpliciter & absolute consideratur. Id est, simplicem habet affectionem arguendi id quod arguitur, sine quantitatis aut qualitatis cum eo comparatione.

Simplex est consentaneum aut dissentaneum.

Nam quæ sine comparatione considerantur, necesse est vel consentiant inter se, vel dissentiant.

Consentaneum est quod consentit cum re quam arguit. Id est, ponit, sive affirmat esse rem quam arguit.

Estque consentaneum absolute aut modo quodam. Absolute, i. e. perfectè; absolute enim est pertinere. Aristotelis quoque hæc distributio est. Quæ autem absolute consentiunt, eorum alterum alterius vi existere intelligitur; & sic consentiunt causa & effectus. Acque hæc sunt argumentorum distributiones generales ex affectionum differentiis desumptæ; suoque nunc ordine singulatim tractandæ: argumentorum autem omnium primum causa est; id quòd per se quis vis intelligere potest.

C A P. III.

De Efficiente, procreante, & conservante.

Causa est, cujus vi res est. Vel, si ex capite superiore, quod intelligi memoriamque teneri potest, repetito est opus, causa est argumentum artificiale, primum, simplex, absolutè consentaneum, cujus vi, vel facultate, res, i. e. effectum, arguitur esse vel existere. Nec male definiatur causa *qua dat esse rei*.

Cujus autem vi vel facultate, i. e. à quo, ex quo, per quod, vel propter quod res est, id causa esse dicitur. Res etiam, idem quod *aliquid* in definitione argumenti, vox generalis adhibetur, quæ significaret causam, sicut & reliqua argumenta, esse rerum omnium quæ vel sunt, vel finguntur: nam quæ revera sunt, veras; quæ finguntur, fictas causas habent.

Hinc intelligitur *causam sine qua non*, quæ vulgò dicitur, impropriè causam; & quasi fortitò, dici: ut cum amissio rei alicujus dicitur causa recuperationis; quamvis amissio recuperationem necessariò præcedat. Neque enim causa sic intelligi debet, id quod & Cicero docuit, l. de Fato, ut quod cuique antecedit, id ei causa sit, sed quod cuique efficienter antecedit; i. e. ita ut res vi ejus existat. Hinc causa propriè dicta, *principium* quoque nominatur à Cic. 1. de Nat. Deor. sed frequentius apud Græcos.

Causa autem est cujus vi res non solum est, verum etiam fuit, vel erit. Ut eam præcepta Logica de omni re, sic omnium præcepta artium de omni tempore intelligenda sunt; unde & æterna esse, veritatesque æternæ dicuntur.

Ex definitione autem causæ tertium illud artis præceptum, de quo in præfatione diximus, confectarium hoc oritur: *primus hic locus inventionis, fons est omnis scientiæ; sciri que demum creditur cujus causa teneatur*.

Neque aliud est Aristotelis decantata illa demonstratio, quam qua effectum arguitur, probatur, cognoscitur, ponitur, ex causa posita; quodcumque illud demum causæ genus sit: ut cum risibile probatur ex rationali, quippe, omnis homo est risibilis, quia rationalis: eoque erit clarior demonstratio, quo causa certior, propior, præstantior.

Causa est efficiens & materia, aut forma & finis. Cur sic causa dividatur quasi in duo genera anonyma, infra in doctrina distributionis facilius intelligetur.

Quot autem modis alicujus vi res est, tot esse species causæ statuendum est. Modis autem quatuor alicujus vi res est; ut rectè Aristot. Phys. 2. 7. & nos supra diximus; vel enim à quo, vel ex quo, vel per quod, vel propter quod res unaquæque est, ejus vi esse rectè dicitur. His modis nec plures inveniuntur, nec pauciores esse possunt: rectè igitur causa distribuitur in causam à qua, ex qua, per quam, & propter quam, i. e. efficientem & materiam, aut formam, & finem.

Efficiens est causa, à qua res est, vel efficitur. Ab efficiente enim principium movendi est; ipsa tamen effecto non ineft.

Ciceroni omnis causa efficiens nominatur: sic enim in Topicis; *primus est locus rerum efficientium, quæ causa appellantur*: & de Fato; *causa est quæ id efficit, cujus est causa*. Hinc fit ut *causatum*, à causis licet omnib. ortum habens, effectum tantummodo vocitetur: unde hoc solum intelligitur, efficientem esse causam præcipuam atque primariam; omnem autem causam aliquo modo efficere.

Efficientis etsi, vera genera nulla sive species nobis apparent, ubertas tamen permagna modis quibusdam distinguitur.